
GEMEENTE GANSHOREN

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Lionel Van Damme, Voorzitter ;
Jean-Paul Van Laethem, Burgemeester ;
Stéphane Obeid, Grégory Rase, Sabrina Baraka, Quentin Paelinck, Magali Cornelissen, Philippe
Beghin, Marc Delvaux, Schepenen ;
Marina Dehing, Chantal De Saeger, Maurizio Petrini, Marie Fontaine, Kalvin Soiresse, Khadija El
Mahyaoui, Lara Thommes, Ivan Ficher, Abderrahim Cherké, Serge Janssen, Youssra Sellassi,
Philippe Van Kerk, Bruno Kestemont, Hugo Mununga-Kasongo, Gemeenteraadsleden ;
Caroline Van de Walle, Gemeentesecretaris.

 
Karima Souiss, Karl Vanlouwe, Erik Van Den Berghe, Nora Houma, Gemeenteraadsleden.
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#Onderwerp : Belastingreglement op de huis-aan-huis verspreiding van niet geadresseerd publicitair
drukwerk - Wijziging #

Openbare zitting

Financiën

DE RAAD,
 
Gelet op de artikelen 41, 162 en 170, § 4, van de Grondwet;
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikels 117, alinea 1 en 118, alinea 1;
 
Gelet op de Ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vaststelling, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen;
 
Gelet op zijn beraadslaging van 30 september 2021 betreffende het belastingreglement op de huis-aan-
huisverspreiding van niet geadresseerd publicitair drukwerk;
 
Gelet op de gemeentefinanciën;
 
Gelet op de financiële toestand van de gemeente, is deze belasting bedoeld ter compensatie voor de kosten
veroorzaakt voor openbare diensten, namelijk de tussenkomst van de Openbare Netheid en Leefmilieu.
Daarenboven, in tegenstelling tot de geadresseerde drukwerken en de doelgerichte publiciteit, worden de
documenten bedoeld bij deze belasting kosteloos verspreid voor alle inwoners van de gemeente zonder dat
de bestemmeling hiernaar vraagt of kan geacht worden geïnteresseerd te zijn. Hieruit volgt dat deze
verspreiding van niet geadresseerd drukwerk een grote hoeveelheid papierafval produceert;
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
 
BESLUIT:
 
1. Het belastingsreglement op de huis-aan-huisverspreiding van niet geadresseerd
publicitair drukwerk als volgt te wijzigen:
 
Artikel 1
Voor de dienstjaren 2024 tot 2025 inbegrepen wordt een gemeentebelasting geheven op de huis-aan-

1/4Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37054

#008/23.11.2023/A/0022#



huisverspreiding van bladen en kaarten met handelsdoeleinden, catalogussen, folders en dagbladen met
publiciteit indien deze niet geadresseerd zijn.
Onder reclameblad en -kaart worden verstaan: stukken die bestaan uit één blad (twee al dan niet bedrukte
bladzijden).
Onder catalogussen, folders en publiciteitsbladen worden verstaan: stukken die uit meer dan één blad
bestaan.
Wordt uitsluitend bedoeld, de verspreiding die gratis gebeurt in hoofde van de bestemmelingen.
 
Artikel 2
Vallen onder toepassing van de huidige bepalingen de niet geadresseerde drukwerken met minder dan 40 %
niet publicitaire redactionele teksten.
 
In de betekenis van huidig reglement, verstaan we onder: niet geadresseerd drukwerk of staaltje, een
schrijven of staaltje dat geen naam en/of volledig adres van de bestemmeling draagt (straat, nr, postcode en
gemeente).
 
Onder “redactionele teksten” dient men te verstaan:

geschreven teksten door journalisten in de uitoefening van hun beroep;
de teksten die, op het niveau van de bevolking van de gemeente, een sociale rol spelen en algemene

informatie verstrekken buiten de handelsinformatie of die een officiële informatie brengen van
algemeen belang ten voordele van het gezag of het algemeen welzijn zoals hulpdiensten, openbare
diensten, mutualiteiten, hospitalen, wachtdiensten (dokters, apothekers) of informatie van openbaar
belang zoals gemeentelijke informatie en gemengde berichten van nationaal en/of internationaal
belang;

algemeen of regionaal nieuws, over politiek, sport, cultuur, kunst, folklore, letterkunde of
wetenschappen en algemene niet commerciële informatie voor de gebruikers;

de informatie over erediensten, de aankondiging van activiteiten zoals feesten en kermissen,
schoolfeesten, activiteiten in jeugdhuizen en Culturele Centra;

de kleine niet commerciële aankondigingen van particulieren en de notariële aankondigingen;
de advertenties uitgaande van particulieren betreffende roerende en onroerende transacties, beter

bekend onder de noemer “de kleine advertenties”;
propaganda voor verkiezingen.

Worden aanzien als “publicitaire teksten” met handelsdoeleinden, de artikels:

waarin wordt verwezen hetzij expliciet, hetzij impliciet, naar firma’s of bepaalde producten die op
rechtstreekse of verdoken wijze de lezer verwijzen naar handelsreclame;

die op een algemene wijze, betrachten om firma’s, producten of diensten kenbaar te maken met het
oog op het sluiten van een handelsovereenkomst;

elke vorm van artikels ingevoegd door middel van een betaling aan de uitgever.

Artikel 3
Het percentage van 40% niet publicitaire redactionele teksten vermeld in artikel 2 van huidig reglement
wordt berekend in functie ven de totale oppervlakte van de bezetting van de genoemde teksten in het
reclamedrukwerk, rekening houdende met eventuele bijlagen, zoals tekeningen, gravuren of foto’s.
 
Artikel 4
De belasting is verschuldigd door de uitgever van het in de huidige bepalingen voorziene drukwerk; de
verdeler van het drukwerk is echter hoofdelijk en onverdeelbaar aansprakelijk voor de betaling van de
belasting.
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Artikel 5
De aanslagvoeten worden als volgt vastgesteld:
 

Bedrag in EUR per uitgedeeld exemplaar   Dienstjaren
2024 2025  

Kaart en reclameblad kleiner dan of gelijk aan
A4 formaat 0,015 EUR 0,02 EUR  

Kaart en reclameblad groter dan A4 formaat 0,035 EUR 0,04 EUR  
Catalogus, folder of publiciteitskrant 0,075 EUR 0,08 EUR  
 
De minimumheffing wordt vastgesteld:
 

   Per verdeling Dienstjaren
2024 2025  

Kaart en reclameblad kleiner dan of gelijk aan A4
formaat 36 EUR 36,75 EUR  

Kaart en reclameblad groter dan A4 formaat 89 EUR 90,75 EUR  
Catalogus, folder of publiciteitskrant 180 EUR 183,60 EUR  
 
Artikel 6
Op aanvraag van de belastingplichtige wordt aan het College van Burgemeester en Schepenen toegestaan om
een regime van maandelijkse forfaitaire belasting toe te kennen ter vervanging van de stuk per stuk
belasting.
 
Artikel 7
De aanslag voor een maandelijkse forfaitaire belasting wordt per apart drukwerk en per adverteerder
vastgesteld :
 

   Bedrag in EURvan maandelijkse forfaitaire
belasting

Dienstjaren
2024 2025  

Kaart en reclameblad kleiner dan of gelijk aan A4
formaat 287 EUR 293 EUR  

Kaart en reclameblad groter dan A4 formaat 718 EUR 732 EUR  
Catalogus, folder of publiciteitskrant 2.153 EUR 2.196 EUR  
 
Artikel 8
De belastingplichtige dient voor elke distributie voorafgaandelijk een aangifte bij het gemeentebestuur in te
dienen, met vermelding van alle inlichting nodig voor deze heffing alsook een exemplaar van het uit te delen
drukwerk, bedoeld in voornoemde bepalingen. In geval van een maandelijkse forfaitaire belasting, zal de
aangifte ten laatste de 5e van elke maand moeten ingediend worden.
 
Artikel 9
§1. De ambtshalve ingekohierde belastingen worden verhoogd met een bedrag gelijk aan de verschuldigde
belasting.
 
§2. Het aantal van niet geadresseerde publicitaire drukwerken in rekening gebracht voor de vestiging van de
ambtshalve belasting zal overeenkomen met het aantal brievenbussen op het grondgebied van de gemeente
Ganshoren geregistreerd op 1 januari van het aanslagjaar die reclame aanvaarden.
 
Artikel 10
De belasting zal via kohier geïnd worden. De vaststelling, de inning en de betwisting hieromtrent worden
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geregeld volgens de Ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de
geschillende inzake gemeentebelastingen. De vaststelling, de inning en de betwisting gebeuren daarenboven
volgens de bepalingen van het algemeen reglement betreffende het vaststellen en innen van de
gemeentebelastingen.
 
2. Deze beraadslaging zal aan de Toezichthoudende overheid overgemaakt worden.

De Raad keurt het punt goed.
23 stemmers : 23 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Caroline Van de Walle  

De Voorzitter, 
(g) Lionel Van Damme

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Ganshoren, 24 november 2023

De Gemeentesecretaris,

Caroline Van de Walle  

De Burgemeester,

Jean-Paul Van Laethem
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